P-482

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-607

राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is the basis of division of functions between the Central Government and the State Government?
केंद्र सरकार तथा राज्य सरकार के बीच कार्यों के विभाजन का

आधार क्या है?

- Discuss the role of public debt in developing countries.
 विकासशील देशों में लोक ऋण की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- **3.** Write an explanatory essay on the main provisions of the Indian tax system.

भारतीय कर प्रणाली की मुख्य व्यवस्थाओं पर व्याख्यात्मक लेख लिखिए।

4. What do you mean by budget? Explain in detail the process of budget making.

बजट से आपका क्या तात्पर्य है? बजट निर्माण की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए। **5.** What are the weaknesses or defects of supplementary tax? Explain in detail.

अनुपूरक कर की कमियाँ या दोष क्या हैं? विस्तार से समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is public debt? According to you which should be given priority for economic development internal debt or external debt?

लोक ऋण क्या होता है? आपके अनुसार आर्थिक विकास हेतु आंतरिक ऋण या बाह्य ऋण में से किसे प्राथमिकता दी जाए।

2. Discuss the relationship between the management of public debt and monetary policy.

लोक ऋण के प्रबंध तथा मौद्रिक नीति के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

- 3. Throw light on the functioning of the Finance Commission.
 वित्त आयोग की कार्य प्रणाली पर प्रकाश डालिए।
- 4. What problems arises in the federal financial structure?
 संघीय वित्त ढाँचे में कौन-कौन सी समस्याएँ उत्पन्न होती हैं?
- 5. What is the difference between traditional budgeting and zero base budgeting?

 परम्परागत बजटिंग तथा शून्य आधार बजटिंग में क्या अंतर है?
- 6. Write a short note on State Excise Duty.
 राज्य उत्पाद शुल्क पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the effects of public debt on the economy.
 अर्थव्यवस्था पर लोक ऋण के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 8. What do you understand by deficit financing? घाटे की वित्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?